1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.015
Aos 03 (três) dias do mês de novembro do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente Castello

Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 38ª Sessão Ordinária, durante o 4º Período

Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores da atual legislatura, a saber:

ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO

MIOTTO/PSD, JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN

TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD, ROBERTO SECCO/PT e VALDIR DAL

BELLO/PSDB. Foi verificada a presença de todos, e confirmada a existência de “quorum”, o

Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores e ao proferir as palavras

“INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou

aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores

assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição para o uso da palavra livre. 2) O Senhor

Presidente solicitou para a Segunda Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para

que fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão anterior,

de n° 2.014 (dois mil e quatorze), de 27 (vinte e sete) de outubro de 2015 (dois mil e quinze)

para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação. Encerrada a discussão a ata

foi colocada em votação, sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a

palavra para a Segunda Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que

procedesse às leituras das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes,

conforme segue: A) Expediente do Contador Dulian França apresentando resumo das matérias

tratadas no curso denominado “TCE virtual: Debates e inovações para 2016”, do qual participou

na capital do Estado entre no dia 27/10/2015. B) Ofício nº 42/2015, de 21/10/2015, oriundo do

Poder Executivo municipal, que encaminha o balancete mensal e respectivas notas de empenho,

relativas ao mês de setembro/2015, da Prefeitura Municipal e dos seguintes fundos municipais:

saúde, assistência social, rotativo habitacional, desenvolvimento agropecuário, infância e

adolescência. DA PALAVRA LIVRE: Na presente sessão não houveram inscritos para fazer uso

da palavra livre. Conforme determinação do Sr. Presidente na ata da sessão ordinária nº 2013,

de 27/10/2015, segue a transcrição do pronunciamento do Vereador Ademir Pedro Tonielo/PT

naquela sessão: “O Vereador Ademir Pedro Tonielo/PT inscreveu-se previamente para a palavra

livre e fez uso da mesma nos termos seguintes: Cumprimento o Sr. Presidente, demais colegas

Vereadores, funcionários e os visitantes. Fiz um pedido ao Prefeito que fosse feito um bueiro na

entrada que da acesso as propriedade de Ernesto e Lauro Ackemann em Linha Banhadão, e que

fosse feito o cascalhamento da estrada que dá acesso a essas propriedades. Gostaria de deixar

2

registrado que fiz um pedido ao Prefeito para que fizesse um bueiro na entrada do Silvinio Gemi,

que já faz um bom tempo que foi pedido e ainda não foi atendido. Também reforçar o pedido

para que fosse feito o restante do encanamento de água no interior, pois falta mais ou menos 50%

da população. Também vou reforçar o pedido que fosse reaberta a estrada que dá acesso a Linha

Taquaral e sentido a Linha Filádelfia. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou o seu

pronunciamento.” DA ORDEM DO DIA: Não há assuntos relacionados na ordem do dia. DO

ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres Colegas Vereadores para realização de

Sessão Ordinária no dia 10/11/2015, as 17h15. Agradeço a presença de todos e encerro a

presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário